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Stimate domnule ministru,

Proiectul privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat
și pentru învățământul superior de stat în anul școlar/universitar 2022-2023 a fost pus în
dezbatere publică pe data de 17.03.2022, de către Ministerul Educației.

Analizând nota de fundamentare și ceea ce prevede proiectul, am regăsit mențiunea
următoare evidențiată chiar cu text roșu: „Ministerul Educației regândește sistemul formării
profesionale pentru cariera didactică, prin restructurarea sistemului de acces/admitere la
programele de formare inițială pentru cariera didactică și propune alocarea unui număr de
62.000 de locuri/granturi de studii pentru studii universitare de licență, din care 2.000 de
locuri să fie alocate pentru cariera în didactică în învățământul preuniversitar”.

La începutul lunii septembrie încă nu se cunosc detalii despre alocarea acestora. În proiectul
pentru hotărârea de Guvern privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul
preuniversitar de stat și pentru învățământul superior de stat în anul școlar/universitar 2022-
2023 se regăsește următorul tabel cu aceste locuri alocate carierei didactice, după cum
urmează:
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VII. Învățământ superior- număr de locuri / granturi de studii
1. studii universitare de licență, din care: 63.729”7»-*”1
a) pentru domeniile prioritare de dezvoltare ale 
României 5.000

b) pentru absolvenții de licee din mediul rural 2.000
c) pentru carieră didactică în învățământul 
preuniversitar 2.000

Având în vedere toate aceste date, vă adresez următoarele întrebări:

1. În ce stadiu se află aprobarea ocupării locurilor pentru formarea inițială a profesorilor, 
la nivel de licență?

2. Care sunt universitățile ce vor beneficia de cele 2000 de locuri?
3. Care sunt criteriile în baza cărora au fost atribuite locurile către universitățile 

respective?

Vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris și pe email la adresa silvia.dinica@senat.ro.
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